16. Ex dictis *num. 11. & 12.* deducenda est resolutio ad illam tritam questionem, quid dicendum sit, si testator dicat: Relinquo Marthæ centum, si non nupserit, & quinquaginta, si nupserit; an illa centum comparet si nubat? Cui respondendum est affirmatiuè, ut ex iis, quæ diximus prædictis numeris 11. & 12. patet. Nam cum hæc conditio, si non nupserit, reicienda sit, & pro non apposita censenda, sequitur, quòd Martha comparatur sic illa centum, si nubat, ita docent omnes *num. 11.* legati, docet etiam speciatim Viega *lib. 2. casu 92. & 93.* Ludovic. Lopez *2. part. instrum. cap. 28.* Armilla *verb. hereditas, num. 22.* Medina *de rest. q. 23.* quod procedit in utroque foro, tam poli, quam so-

Fagundes de iustitia, &c.

li: maximè, quia præsumendum est testatorem, quando aliter expressè non disponit, voluisse testari, & regulare suam intentionem per ius, & secundum ius; ius autem disponit, ut similis conditio pro non apposita habeatur, ut supra diximus, patetque ex *l. Titia ff. de cond. & demonstr.*

Dubium est tamen, an legatum relictum puellæ consanguineæ, ut ingrediatur Religionem, seu ut Monialis fiat, amittat illa, si competenter ad genus suum nubat: nam quòd validum sit legatum, & non amittatur, si illa puella, cui relicta sunt centum, si nubat, seu ut nubat, Monialis fiat, & Religionem ingrediatur, non est dubium, ut probauimus à *num. 10.* & præter authores ibi citatos, ita docet Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. dub. 16. num. 127.* Rebellus *lib. 18. quest. 13. num. 6.* Medina *C. de restit. quest. 24.* Molin. *disp. 208. tom. 1. de iustit. vers. quando modus, & disp. 206. ad finem,* ubi hoc idem tradit de legato, vel hereditate relicta sub conditione, Bonacina *tomo 2. de contract. disput. 3. quest. 1. puncto 4. propositione 2. §. hinc sequitur 1. num. 5.* Sà *verb. legatum;* quia modus iste, sub quo hoc legatum relictum fuit puellæ, videtur causa tantum impulsiva, ut scilicet puella haberet unde posset nubere, si vellet nubere; idcircoque si illa moretetur antequam nuberet, aut nondum illi solutum esset legatum, potest exigi ab ipsius hereditibus, vel si iam solutum est, non est restituendum.

Ad dubium ergo hinc propositum respondendum est, attendendum esse ad voluntatem testatoris legantis, quæ ex multis coniecturis, circumstantiis & qualitatibus venanda est, & illi standum. Nam si puella illa sit pauper nobilis, & non habebat unde posset competenter ad nobilitatem suam nubere, credendus est consanguineus illi reliquisse illud legatum ad suscipiendum statum Monialis, quòd erat competens nobilitati suæ, & sic modus ille, ut sit Monialis, fuit demonstratio status vitæ, absolute loquendo, non status vitæ Monialis solùm, & præcisè; si enim legatarius crederet posse illam eo legato competenter nubere ad suam nobilitatem, id etiam declararet in suo testamento. Deinde attendendum est ad specialem affectionem, & rationem consanguinitatis ipsius legantis erga prædictam puellam. Nam si erat illius patruus, aut valde consanguineus, quia ille status vitæ monialis erat illi decens, & honestus, credendus est testator illum nominasse tanquam remedium vitæ, non tanquam puram conditionem, atque adeò tanquam causam impulsivam ad illum, non tanquam causam finalem illius, quæ resolutur in puram conditionem; unde non amisit legatum, si nupserit, modò competenter ad genus suum nupserit; in dubio autem, an modus ille, ut Monialis sit, fuerit appositus in legato tanquam causa finalis, & conditio, sine qua ei non relinqueretur tale legatum, iudicandum est, modum illam appositum fuisse tanquam causam impulsivam, non tanquam causam finalem, & conditionalem, quando ille modus respicit commodum legatarie, & consequenter legatum validum est, quamvis modus non adimpleatur, quia in dubio præsumendum est pro validitate actus, præsertim in favorabilibus, nisi fortè aliud obstet, ut docent communiter Doctores cum Bartolo in *l. Titio centum, ff. de cond. & demonstrat.* Gomez *tomo 2. variarum, cap. 12. num. 73.* & alij; quod maximè locum habet in legatis relictis consanguineis ad remedium vitæ, statumque decentis, ne maneant expositæ periculis honoris, sanguinis, & familiaris.

Sic cui centum relinquuntur, vt sibi emat fundum, vel vestem, potest legatum retinere, etiam si fundum non emat; quia ex speciali amore censetur legatum relictum, vt haberet vnde competenter viueret, aut indueretur, non tanquam conditionem, vt docent Antonius Gomez dicto *tom. 1. variarum*, cum Bartolo modò allegato, & Alberico ad dictam legem *Titio centum*, ff. de condit. & demonstrat. Molina *tom. 1. de iustit. tractat. 2. disput. 208. Saa verb. legatum, num. 39. Bonacina tom. 2. de contractibus disput. 3. quest. 1. puncto 4. propos. 2. num. 6.*

Si verò puella sit diues, & habeat vnde competenter ad genus suum possit nubere, credendum est, non comparare illam prædictum legatum, si nubat, quia in ea circumstantia videtur legatum illi fuisse relictum, non tanquam remedium vitæ, sed tanquam causa finalis illius vitæ, & status Monialis; vnde nisi purificetur conditio contenta sub illa causa finali, (finalis enim causa resoluitur in conditionem, vt communiter Doctores docent,) non comparabit legatum, vt colligitur ex Nauarr. in *summa Latina, cap. 18. num. 6. Reginald. lib. 25. num. 65. Valquez in opuscul. de restit. cap. 7. dub. 10. num. 9. Syluest. verb. factum, quæstio 4. Rebel. lib. 18. quæst. 16. Molina tom. 1. de iustit. tractat. 2. disp. 209. Less. tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 18. dub. 16. Beia 1 part. casu 40. ad finem, & ex aliis apud Molinam, quatenus omnes docent causam finalem resolui in simplicem conditionem de futuro.*

Vt autem iudicemus, an legatum, vel hæreditas fuerit relicta sub modo, aut sub conditione, non solum attendendum est ad particulam *si, vt*, vel ad particulam *cum*. Sed præcipue ad intentionem, vt dixi, testantis, & disponentis, quæ colligenda est ex multis coniecturis, vt dixi, quia illæ particulæ sæpe confunduntur, & vna pro alia ponitur, & accipitur, & in materia vltimarum voluntatum, testamentorum, aut legatorum, regi ac gubernari debemus per voluntatem testatorum, & legantium, vt est communis Doctorum, & tradit nostra Ordinatio Lusitana *lib. 4. tit. 100. num. 3. & Decisio leg. heres palam, §. id etiam, ff. de testam. Mantica de coniectur. vltim. volunt. lib. 6. tit. 13. à princip.* voluntas enim testatorum est quæ regat in testamentis.

Et iuxta doctrinam hinc traditam resoluimus nuper hunc casum, de quo fuimus consulti: casus talis erat.

Quidam vir nobilis testamentum condidit, in quo instituit hæredem quendam fratrem suum diuitem, ac nobilem, & in eo testamento reliquit, ac legauit cuidam sobrinæ suæ pauperi, filix legitimæ alterius fratris pauperis, trecentos aureos, vt Monialis esset. verba testamenti ista erant:

*Declaro me habere aliam sobrinam nomine Græziam, filiam fratris mei Gondicali, cui relinquo trecentos aureos, vt sit Monialis, ad cuius effectum ei statim dabuntur, ex mea pecunia, quam cambio expositam habeo Vianna. Consobrina hæc ex consilio, & beneplacito torius parentelæ, & præcipue patris hæredis, qui ei traditurus erat præfatos trecentos aureos, nupsit, competenter ad genus, & nobilitatem suam; is enim patruus fuit mediator præcipuus huius matrimonij: quo celebrato, cum ab eo præfati aurei peterentur, respondit illam per nuptias, & matrimonium amisisse legatum. Consultus ego hæc de re respondi ita, & mea responsio approbata postea fuit à viris doctissimis nostræ Societatis.*

Mihi indubitanter videtur in præfato casu, non amisisse hanc puellam legatum, eique proinde in vtroque foro deberi, & hæredibus illius, illâ morti.

Primò, quia in testamentis, & legatis inspicienda est voluntas testatoris, & modus testandi, ac legandi, & intentio, ac voluntas huius testatoris in hoc modo testandi, vt *Monialis sit*, præuidens, ac considerans sobrinam suam pauperem, & nobilem eo legato propter paupertatem suam non potuisse competenter nubere, nec statum competentis matrimonij habere, nominauit statum monialem, non tanquam conditionem, sed tanquam demonstrationem status competentis, quem cum illo legato, & cum paupertate illa, quam habebat, poterat competenter ad genus suum suscipere; ita vt illius finalis, & principalis intentio fuerit, ei statum competentem dare, & commodo competenti illius providere; & non solum, ac præcisè statum illum monialem; quia quando testator intendit in legato, ac testamento suo, commodum legatarix, iudicandum est, modum illum, vt *Monialis sit*, fuisse appositum tanquam causam impulsivam, non tanquam causam finalem, quæ resoluitur in conditionem, vt docent communiter Doctores, & in dubio, an sit modus, an conditio tantum, credendum est esse modum, & causam impulsivam, non conditionem, & causam finalem: ita Rebellus de oblig. iustit. q. 13. n. 6. gloss. 2. §. vlt. ff. de donat. Anton. Gomez *tom. 1. variarum cap. 12. num. 73. Bart. in l. Titio centum, ff. de condit. & demonstrat.* Hinc si testator, aut legator leget alicui centum, vt emat sibi fundum, aut vestem, retinere potest legatum, & non amittet illud, etiam si nec fundum, nec vestem emat, vt docet Molina *tom. 1. de iustit. disp. 208. Bonacina tom. 2. de contractibus disp. 3. quæst. 1. puncto 4. propos. 2. num. 6. Antonius Gomez allegatus ex Bartolo & Alberico ad dict. leg. Titio centum. Saa verb. legatum, num. 39. & alij, quia in hoc visus fuit legator procurare commodum legatarix: quare cum etiam in hoc modo legandi visus sit testator, ac legator intendere commodum legatarix, dicendum est comparasse illam, & non amisisse legatum per prædictas nuptias competentes, & hic intrat dispositio legis *Titio centum, ff. de cond. & demonstrat.**

Secundò, quia vbi primò testator non declarauit, ac dixit, & tale legatum ei non dabitur, nisi *Monialis fuerit*, præsumit ius esse illius voluntatem statum competentem dare legatarix, & non illum solum, ac præcisum *Monialis*, & quod si ei in mentem veniret, cum testatus fuit, posse illam cum illo legato, habere statum matrimonialem competentem ad genus suum, etiam illum nominaret, quia vbi oppositum non declarauit, voluit illud includere, iuxta doctrinam Molinæ *tom. 1. de iustit. disp. 208. §. quando autem modus*, & docet Couarr. *lib. 1. variarum, cap. 19. num. 10. Gutierrez de quæst. canon. lib. 1. cap. 32. num. 20. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 148. à num. 23 vsque ad 16.*

Tertio, quia vbi testator expressit nomen, & patrem illius sobrinæ legatarix, visus fuit ei relinquere hoc legatum ex speciali illius affectione, quam non perdidit, eo quod nupsit competenter ad genus suum ex consilio, & beneplacito consanguineorum suorum, & præcipue illius patris, qui ei daturus erat legatum; quare non ideo quod nupsit, legatum perdidit, aut illud extinctum fuit. ita docet Sanchez *tom. 2. de matrimonio, disput. 91. num. 65. ad finem. Spino speculo testament. glossa 14. principali num. 152. Ceuallos in suis quæst. præct. quæst. 138. num. 6.*

Quarto, quia mulier, cui maritus reliquit centum, si casto vixerit, non amittit legatum, si ad secundas nuptias transeat competentes, quia non sunt illæ nuptiæ ignominiosæ marito, & quia in matrimo

in matrimonio sua castitas inest, ut communiter Doctores, & Anton. Gomez statim citandus, cum Bartol. ad leg. mulier §. cum proponerentur, ff. ad Trebellianum, ibi, quod & mulieris pudicitia & patrius honor, id est, honor, congruebat. Gomez ad leg. 80. Tauri, num. 3. Illustrissimus Cunha 1. part. decret. ad cap. Nicena 12. num. 11. pag. 232. Igitur à patris rationis puella, cui patruus, vel cognatus reliquit aliquod legatum, ut Monialis sit, in remedium vitæ competentis, non amittet illud, si nubat competentem ad genus suum de consilio consanguineorum.

Quintò, quia quando Doctores asserunt puellas perdere legata, quæ eis relinquuntur, ut Moniales sint, si ad nuptias transeant, si attentè legantur, loquuntur, ut videre est in Sancio tom. 1. de matrim. disp. 33. num. 29. de illis, quæ alioquin sunt diuites, & dotem habent competentem, ut nubant competentem ad suum genus, & non de illis, quæ sunt pauperes, & quibus similia legata relinquuntur in remedium status competentis, quare doctrina, quam illi in hoc puncto tradunt, non habet locum in præsentis casu, in quo solum agitur de remedio vitæ, & status competentis, dando huic puellæ, & non de illius voluntate atrahenda ad statum meliorem vitæ sanctæ, ac religiosæ.

Nihil hæc agimus de fraude, ac dolo patris, qui ei daturus erat illud legatum, in procurando illius matrimonio, ut legatum retineret tanquam hæres defuncti, quia totum ius huic resistit iniquitati, & iubet, ut conditio pro purificata, & impleta habeatur, ne iniquitas præmium ferat. l. quoties §. qui dolo, ff. de probat. l. in executione §. §. fin. ff. de verborum obligat. ibi, quicumque sub obligatione obligatus curauerit, ne conditio existeret, nihilominus obligatur. cap. Sedes Apostolica, & cap. extenore, de rescript.

17. Sed quia hæc materia conditionum, quæ apponuntur in ultimis voluntatibus, & legatis, molestissima & latissima est, & hæc non est proprius illius locus, meliùs referuabitur in lib. 6. de testamentis, & translatione domini, per ultimam voluntatem, ad cap. 3. num. 39. Hic tamen, ubi solum de contractibus in genere agimus, nonnullas regulas trademus deductas ex Couarruua lib. 1. var. cap. 19. à num. 10. usque ad finem, ad intelligendas conditiones appositas in ipsis contractibus.

18. Prima est, impium, ac turpe esse credere affigi à testatoribus, in ultimis voluntatibus, & contractibus, aliquam conditionem, ad hunc præcipuum finem, ut quemquam à Religionis ingressu, monastica vita, religiosæque statu auertant, ac deterreant: hanc probat. Panormitanus in cap. presentia, de probat. num. 42. & ibi Decius num. 53. & Couarruua lib. 1. variarum cap. 19. num. 10. Ex hac regula inferitur, legatum ea conditione relictum, si non nupserit, in foro externo, & conscientie legatario, vel legatarie deberi nubenti, præsumendum enim est noluisse testatorem ex conditione detertere, ac auertere legatarium ab statu matrimoniali, nuptiarumque, sed extendendum est, id etiam statuisse, ac legasse, si de nuptiis cogitasset, & præcipue, quia conditio, si non nupserit, à iure reiiicitur, & pro non apposta censetur, ut diximus n. 16, & præcipue num. 11. & 12. huius capituli. Ratio verò, ac fundamentum præcipuum, quo iura hanc conditionem reiiiciunt, est, quia impedit legitimum liberorum procreationem, & oportet Republicam habere plurimos ciues bonos, ac legitimos, qui eam possint in necessitatibus regere, ac defendere.

Ponit Couarruua dicto lib. 1. variarum cap. 9. num. 10. aut, ut meliùs dicam, vult ponere, & introducere aliam regulam de qua egimus num. 10. quæ solet in multis testamentorum dispositionibus, ac legatis reperiri: ea est, quando dicitur in testamentis: Lego, vel relinquo tale prædium, vel centum, aut ducenta filie, vel consobrinae meæ, si nupserit, vel si nupserit Titio, comparare illam tale legatum, si Religionem ingrediatur in fauorem Religionis, ibi enim dicto num. 10. hæc verba ait Couarruua, Si alicui famina legata fuerint centum, si nupserit, & ea Religionem fuerit professæ, idem legatum adipiscitur, præsumitur enim testatorem de nuptiis cogitantem, idem facturum, si de ingressu Religionis cogitaret. Quæ regula licet sit probabilis, & valde probabilis, & multorum grauissimorum Doctorum auctoritate probata, ut ibi ostendit Couarruua; tamen nos num. 11. huius cap. eam reiecimus, propter fundamenta, quæ ibi videre poteris; præcipuum fuit, quia eadem est ratio de toto ad totum, & de parte ad partem, comparatione rei legatæ; atqui illa cui centum relinquuntur, si nubat, quinquaginta verò, si Religionem ingrediatur, non adipiscitur centum, si illam ingrediatur, sed tantum quinquaginta. Ergo si ei centum legentur, si nubat, nihil adipiscetur, si religiosum statum profiteatur, cum eadem sit ratio de toto ad totum legatum, & de parte ad partem. factu utramque opinionem esse valde probabilem; tu sequere quam maui, ego magis inclino in istam secundam.

Tertia regula Couarruua, quæ mihi videtur extra dubium, est, posse laudabiliter, & religiosè prudentem quemquam contrahentem, atque testatorem inuitare aliquem ad Religionis ingressum, & matrimonium tam absolute cum quacumque femina, quam limitate cum ista, aut illa, Berta, aut Maria, in particulari, spe lucri, legati, aut hereditatis, illi idco relictæ, consequendæ; cuique enim liberum est licitas conditiones apponere suis dispositionibus, & contractibus: ita Couarr. d. lib. 1. variar. cap. 19. num. 12. ad finem, patetque ex cap. 26. de condit. apposit. & ex l. Titium, §. 1. ff. de condit. & demonstrat. docetque Sancius lib. 1. de matrimonio, disput. 34. num. 15. Molin. tom. 1. de iustit. disp. 207. pag. 1265. Costa in l. cum pater, §. si arbitrari, limit. 3. ff. de condit. & demonstrat. Dixi, conditiones licitas, quia illicitæ censentur in iure pro non appositæ. Et ex hac regula sequitur primo, validum esse legatum alicui relictum, sub hoc pacto, ut legatarius, vel legataria non nubat cum tali, vel tali persona, aut tali, vel tali genere personarum, v. c. ex sanguine Hebræorum, aut Maurorum, aut cum persona, ex tali, vel tali familia; vel, ut non nubat absque consensu patris, aut matris, & amitti legatum si aliter fiat, id est, si sine tali consensu fiat. Ratio est, quia huiusmodi conditiones sunt licitæ, & cuique potest suis dispositionibus licitas conditiones apponere, ita patet ex l. sed si hoc, §. fin. cum l. sequenti, ff. de condit. & demonstrat. docet Gomez tom. 1. variarum cap. 12. num. 78. Molin. tom. 1. de iustit. disp. 207. vers. si hereditas. Si tamen, petito consilio paterno, contra patris consilium fecerit, ac nupserit, non crediderim amisisse legatum, quia solum obligatur ad petendum illius consilium, non tamen ad illud sequendum, uti diximus lib. 4. de traslat. domini per donationem; secus si obligetur quoque expresse ad illud sequendum. Ratio est, quia his conditionibus simpliciter, & absolute, non prohibetur aliquis contrahere, sed licet, & spe præmij allicitur, & inuitatur ad contrahendum po-

19.

20.

tius cum illa, quam cum alia, quod licitum est. *l. Titio centum, ff. de condit. & demonstr.*

21.

Quarta regula est, in institutionibus maioratum, & meliorationibus filiorum iustam esse eam conditionem, & prorsus admittendam, quæ statuit, ne in illis succedant Clerici, vel Monachi; nec ad sacros Ordines promoti, & quod eo ipso bona vinculata ad alium transferantur; ponitur enim ea conditio in familie fauorem, & honorem, ne bona vinculata extra illam versentur, non in Religionis dedecus, ut ab ea quis auertatur. Immo potius dicendum est, ideo huiusmodi conditiones apponi in maioratibus, ne Religiosi, & Clerici, ob bonorum secularium administrationem, & curam, auertantur à diuinis officiis & horis canonicis, iuxta illud Apostol. *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus*, 2. ad Timoth. 2. hanc regulam statuunt communiter Doctores, & specialiter Conar. *lib. 1. variar. cap. 19. num. 11. post principium.* Alexander *consil. 100. lib. 4. num. 12. Iaso in l. Gallus §. & quid si tantum, num. 42. ff. de lib. & posthum.*

22.

Quinta est monasterium non haberi loco filij, unde cum illud quis ingreditur, & in eo professionem facit, grauatus restituere fideicommissum alteri, si sine liberis discedat, non potest monasterium illi succedere loco filij, sed tenetur illud ei restituere, non statim post professionem, sed post mortem suam naturalem, cui illud erat restitutus, si in sacro sine liberis moreretur: hanc inducit Couarruias *lib. 1. var. cap. 19. num. 6.* & eam confirmat optimis rationibus, prima, quia si monasterium loco filij haberetur, erit monasterium filius fictus, civilis, & improprius; ridiculum autem est, quod filius fictus excludat verum heredem sub conditione ab institutore substitutum. *l. fideicommissum, ff. de condit. & demonstr. l. si ita quis, §. is cui in tempus, ff. de legat. 2. l. ultim. C. de his, qui veniam atat.* & hanc regulam probant Paulus Castreus in *Auth. in rogati. C. ad Trebellian.* Felinus in *cap. in presentia, de probat. num. 42.* Ripa, Tiraquellus, & Baldus, quos Couarruias allegat. Potissima ratio Couarruiæ est, quia antiquiores Doctores, qui existimauerunt monasterium haberi loco filij, veluti glossa in *l. si ita quis promiserit, §. ea lege, ff. de verb. obligat.* Baldus, & Imola in *l. filius à patre, §. 1. ff. de hered. instit. id deducebant ex dict. cap. in presentia, de probat.* in quo non dicitur monasterium haberi loco filij, sed heredis, quod præter alios notauit Bartolus in *Auth. nisi rogatus.* & aliud est haberi loco filij, aliud loco heredis, & in *Authent. de sacros. Episcopi §. sed & hoc presentis, collat. 9.* ubi dicitur conditionem liberorum suscipiendorum respectu monasterij haberi pro non apposta, & pro non scripta. Sed ex hoc contra illos euidenter deducitur, monasterium non haberi loco filij, si enim loco filij haberetur conditio ibi apposta, censeretur purificata, & impleta, quod textus non dicit, & bene negat Bartolus *confid. 1.* & tandem, quia si loco filij esset, esset quidem loco filij ficti, qui non excludit substitutum sub conditione. Nec obstat ratio, quam aliqui ex antiquis pro se afferbant, ideo videlicet à monasterio substitutum excludi, ne Religionis professio impediatur, neque quis à religioso instituto, & meliori vita deterreatur; sed hæc ratio satis per se leuis, & infirma est, quia monasterium, dum viuit grauatus restituere, non priuatur fructibus, & redditibus hæreditatis vinculatæ, unde minime præsumendum est, quod quis tam futili ratione ab instituto religiose vitæ auertatur. Nam qui ingreditur Religionem, solum sublimioris vitæ cau-

sa illam ingrediuntur, & parum solliciti sunt de bonis temporalibus quibus renuntiant. Præterea sufficit eis, si in vita sua fructus accipiant, & post mortem illorum veniant ad substitutum. Nec obstat, quod professio æquiparetur morti, & sit mors quædam civilis, ut inde quis velit inferre, nec fructus quidem posse grauatum post professionem habere; nam conditio illa ab institutore fideicommissi in fideicommissio apposta, si sine liberis discedat, iuxta communem omnium Doctorum (paucis exceptis) opinionem, & sententiam, intelligenda est de morte naturali, seu reali, non civili, & fictitia, qualis est professionis. Notat verò, & bene Reinosus *obseruat. 64. num. 21.* hanc conditionem, si sine liberis discedat, comprehendere omnes descendentes in infinitum, quod idem etiam notauit Gail. *lib. 2. obseruat. 136. num. 11.* qui tamen hoc non admittit in n. 12. in materia odiosa, referens Bartolum in *l. liberorum, ff. de verborum signific. & Decium in l. in testamento, num. 2. ff. de regulis iuris.*

## CAPVT IX.

Quid censendum sit de contractu inuito sub modo, causa, & demonstratione, & quid hæc sint?

- 1 In dubio, an clausula in institutionibus, & contractibus apposta, sit modus, an conditio, quid sit dicendum.
- 2 Quid sit modus, & per quas particulas explicetur.
- 3 Si modus sit contra substantiam contractus cui affigitur, illum cassat, & irritat. Quod probatur exemplis. *ibid.*
- 4 Si modus non est contra substantiam contractus, est tamen impossibilis, aut turpis, habetur pro non apposto.
- 5 In quo distinguatur modus à conditione, & conditio à modo.
- 6 An donatio, vel legatum relictum sub modo, sit validum, modo non secuto.
- 7 Quid si modus sit causa finalis, quid si causa impulsiva tantum. *ibid.*
- 8 Vnde colligemus fuerit ne modus causa finalis institutionis, an causa impulsiva.
- 9 Donationes, quæ fiunt mulierculis ad illarum copiam assequendam, etiam si affectio non habeat effectum, valent, & non tenentur illæ eas restituere, si fiant à personis, quæ donare possunt. An legatum relictum puellæ, ut nubat, si illa inuicem decesserit, restituendum sit illi hæredibus ab hæredibus testatoris? affirmatiue respondendum est, & quare. *ibid.*
- 10 In dubio, an modus sit causa impulsiva, an finalis, an in conscientia debeat legatum legataria.
- 11 Quomodo possimus intelligere, an clausula apposta sit modus, an conditio.
- 12 Quid sit causa.
- 13 An valeret dispositio facta sub causa finali, si causa finalis non subsistat, & quid si subsistat. Quid si causa sit impulsiva. *ibid.*
- 14 Qui se fingit pauperem, cum diues sit, ut elemosinam acquirat, an ad restitutionem teneatur.
- 15 Virum accipientem aliquid à Petro causa beneficiorum, quæ Petrus putat se ab illo accepisse, re-

- neatur illud ei restituere, si nullum in eum beneficium contulit.
- 15 An locum habeat restitutio, quando causa finalis, ob quam quis donat, vere subsistit, si alia subsistat, qua se sciuntur, nullo modo id donaretur.
  - 16 Verum pauperes illi, qui simulata paupertate, aut sanctitate elemosynas colligunt, teneantur illas restituere.  
Refertur prima opinio docens teneri. *ibid.*
  - 17 Refertur secunda docens non teneri.
  - 18 Refertur tertia, dicens, si pauperes, & mendici causas sufficientes habeant ad mendicandum, licet graviores fingant, non teneri, alias teneri.
  - 19 Iudicium auctoris.
  - 20 Soluntur fundamenta secunde opinionis.
  - 21 An casu, quo obligandi forent pauperes ad restitutionem, cui restitutio facienda sit.
  - 22 Quid sit demonstratio.
  - 23 Quid quando donator donationem incipit à numero, quid quando à mensura.
  - 24 Quid si res, qua demonstratur, non subsistat.
  - 25 Quid sit contractus in diem, & an ad demonstrationem reducatur.

De modo appposito in contractibus.

**D**IXIMVS de contractibus, & ultimis voluntatibus factis sub conditione capite præcedenti: dicendum nobis est modò de contractibus initis, sub modo, sub causa, & sub demonstratione. nam conditioni adeò affinis est modus, ut si dubitetur, an clausula appposita in contractu, vel testamento, sit modus, an conditio, censenda sit conditio, non modus, ut latè ex iure ostendant, Anton. Gomez tom. 1. *variarum cap. 12. n. 72.* & Molin. tom. 1. *de iustis. disp. 208. §. quando autem;* sed hac de re redibit sermo num. 9. Quamvis Reinosus obseruat. 69. num. 14. censeat in dubio modum potius, quàm conditionem, præsumendum esse, & citat pro se Bartolum in l. *cum nota, C. de transact.* & ibi Padillam num. 8. citat etiam Molinam de *primogen. cap. 12. num. 9.* & Mantecam lib. 10. de *coniectur. ultim. volunt. tit. 5. num. 16.* sed de hac re redibit sermo num. 9.

Est autem modus, quadam clausula importans onus, vel ex utraque parte, vel ex una tantum; seu est adiectio quadam oneris, ad quod volumus obligare contrahentes, & communiter explicatur per hanc particulam *ut*, vel per aliam æquivalentem, ut si in contractu dicam: *Loco tibi has ades minori pretio, ut habites in hac vicinia.* Equivalentes censentur alix similes locutiones, de quibus Sancius lib. 5. de *matrim. disp. 19. §. disp. 1. num. 2.* Reginald. lib. 25. num. 57. Bonacina de *contractib. disp. 3. quest. 1. puncto 4. num. 1.* ut si dicam, *Dono tibi meum equum, ne ambules pedester, vel, ut illum vendas, & ex pretio vestitum emas, vel, ad iter peragendum, vel, pro necessitate, quam habes.* vbi omnes hæ particule, *ne, ad, pro,* æquivalent huic *ut*, in qua modus proprie consistit, ut deducitur ex l. *Titio centum, ff. de condit. & demonstrat.* & verò modus, ut de eo loquimur, debet apponi in ipso contractu; nam si hodie clausulus, perfecimusque contractum, & cras velis modum apponere, nisi fiat de meo beneplacito, nihil efficies.

Si igitur modus sit contra substantiam contractus, cui apponitur, illum cassat, & irritat; sic cum meliori opinione docet Sancius lib. 5. de *matrim. disp. 19. num. 5.* patet ex *cap. finali, de condit. appos.*

ut si Titius dicat Bertæ; *Duco te in uxorem, ut quilibet nostrum liber sit à fide coniugali;* quia, ut animadvertit Reginaldus in *praxi lib. 25. cap. 5. n. 36.* talis modus obligaret ad destruendum contractum matrimonij, cum simul cum ipso contractu fiat, & ingrediatur substantiam illius, ut diximus *cap. 7. num. 17.* Vnde si tibi dicam, *Do tibi mutuum hanc pecuniam, ut mihi pro decem aureis, des undecim,* eo ipso censeor destruere naturam mutui, quod gratis debet fieri. Idem erit, si incam tecum contractum societatis, ea conditione, ut lucra, & non damna ad me pertineant; destruetur enim per illum modum substantia, & natura contractus societatis, quæ in eo sita est, ut lucra, & damna sine communia: quod autem modus contrarius substantiæ contractus, ipsum contractum destruat, ac dirimat, facillè patet ex l. *per seruum 14. §. 1. iuncta l. sequenti, ff. de usu, & hab. vbi si ususfructus legitur, absque usu, distinguit lex an in eadem oratione, eodè inque contextu legatum fiat, an in diuersa.* Si primo modo legatum est irritum, & nullum, atque inutile, cum inutilis sit ususfructus absque usu, & usus negatus destruit tunc ipsum ususfructum. Si secundo modo fiat, tunc valet legatum reiecto modo, hoc est, reiecta usus ademptione.

Si modus non est contra substantiam contractus, est tamen impossibilis, aut turpis, reiiicitur à contractu, & habetur pro non appposito, contractusque valet, ut ex multis latè ostendit Sancius citans num. 7. & Reginaldus num. 63. Vnde si tibi dem decem, ut digito cælum tangas, cum ipse modus sit impossibilis, perinde erit, ac si non fuerit appositus. Similiter, si modus sit turpis, & inciter, atque inducat ad peccandum, reiiicitur à contractu, & habetur pro non appposito, iuxta *cap. finale, de condit. appos.* Ergo à fortiori reiiicietur à quolibet alio contractu.

In eo autem distinguitur modus à conditione, quoniam si modus appositus in contractu sit licitus, honestus, & possibilis, non suspendit contractum, sed statim est validus; conditio verò suspendit, quoad usque purificetur, impleaturque, ita Sancius lib. 5. de *matrim. disp. 19. num. 9.* loquens de contractu matrimonij, & eadem est ratio de aliis contractibus. Ratio est, quia natura modi est, ut non suspendat prædictum contractum, l. *cum ab eo 41. ff. de contrah. empr. Sylvester verb. matrimonium 3. quest. 11. Sotus in 4. dist. 29. artic. 1. conclus. 1. Lud. Lopez 2. part. instr. cap. 42. paulo post principium.* Vnde si modus sit licitus, honestus, & possibilis, & cedat in fauorem apponentis, ut *Contrabo tecum, ut des mihi centum,* valet statim contractus, & tenebitur alter statim adimplere, & dare mihi centum. Si verò modus appositus in contractu, sit appositus non in fauorem apponentis, sed in fauorem alterius contrahentis, ut, *Contrabo tecum, & do tibi decem libras, ut habeas unde tibi emas fundum,* ad nihil alter tenetur, ita habetur expressè in l. *Titio centum 70. in principio, ff. de cond. & demonstrat.* Sylvester, & Sancius allegati. Angel. verb. *matrimonium 3. imped. 3. sine.* Conditio autem appposita in contractu licita, possibilis, & honesta, non obligat statim ad illum implendum, sed purificata conditione; expectat enim aduentum illius, ut obliget; obligat tamen statim ad non recedendum à contractu, nisi de consensu alterius contrahentis, ut *cap. 7. num. 5.* explicauimus.

Circa contractum donationis, vel legati relicti celebratum sub modo, grauius dubitatur, an sit valida talis donatio, aut tale legatum, modo non secuto. Ad quæ dubitationem communiter Iuristæ

respondent observandum esse, fuerit ne modus causa finalis donandi, an solum causa impulsiva: si modus sit causa finalis, aiunt deficere, & evanescere praedictum legatum, & donationem, eo non servato. Si vero sit causa impulsiva tantum, dicunt non deficere, sed persistere, ac valere. Sit exemplum: Si intendas, quod Petrus ducat Bertam meam consanguineam, & ob tale matrimonium, tanquam ob causam finalem ei dones tunc praedium, & ille eam ducat, ipso facto censetur valida talis donatio, & teneris praedium promissum ei statim dare. Si vero ille eam non ducat, censetur revocata donatio, quia cum modus est causa finalis, tenet se ex parte finis, seu ex parte effectus matrimonij, & resoluitur in conditionem. Quare cum matrimonium non sortiatur effectum, non valet donatio, & legatum, sub eo modo relictum, sed teneris Petrus illud in conscientia restituere. Secus si praedium ei, aut legatum donatum, vel relictum fuit non tanquam causa finalis, sed tanquam causa impulsiva, ut animus illius impelleretur, allicereturque ad tale matrimonium: tunc enim valet donatio, & legatum, etiamsi Petrus nolit matrimonium contrahere, nec sortiatur effectum, ita ex plurimis Azor 3. part. lib. 15. cap. 8. quest. 4. Medina C. de restit. quest. 24. Molin. tom. 1. de iustit. disp. 208. Rebellus lib. 8. quest. 13. Bonacina de contract. disp. 3. quest. 1. punto 4. num. 4. & colligitur hic modus distinguendi ex l. 2. iuncto §. ult. ff. de donat. Si tibi dem pecunias, ut mihi domum emas, & eas dissipas, teneris mihi eas restituere; non teneris vero, si eas tibi dem, ut te inuitem, & alliciam ad mihi donandam rem aliquam sic praeter citatos Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 18. dub. 15. & 16. Bellinus de matrim. disp. 19. dub. vlt. Reginaldus in pract. lib. 25. num. 63.

7. Sed plane difficile scies, quando donatio, aut legatum sit causa impulsiva, & quando finalis: nam speculatio huius rei facilis est, certitudo praxis difficilis, & ideo commodius Medina C. de restit. q. 24. §. ac proinde, hanc proponit rationem distinguendi, & sciendi quando sit causa impulsiva, & quando finalis, nimirum, ut observemus, intenderit ne donator imponere onus donatario, si velit donatione frui; an solum attrahere illum, vel pellicere, & accommodare ad modum implendum: in priori eventu, si modus non servetur, non valet donatio, aut legatum, sed rescisum censetur, transiit enim tunc modus in conditionem, in posteriori valet: & ad hoc cognoscendum perspicenda sunt verba testatoris, circumstantiae negotij, & contractus, qualitas personarum contrahentium, consuetudo in similibus negotiis. Probatum facile quoad utramque partem, quia semper in similibus rebus standum est voluntati, & intentione donantis, unde si comperiat non intendisse donare nisi modus eveniret, illo non secuto, donatio, aut dispositio ultimae voluntatis non valet ipso iure, aut saltem in iudicio rescindetur. Si absolute donavit vel legavit, & ex consideratione aliqua modus sit impulsivus, non teneris donatarius, aut legatarius rem sibi donatam, aut legatam restituere. Sic rem, quam quis dedit puellae, ut eam ad sui corporis copiam faciendam pelliceret, non teneris illa restituere in conscientia, si donatorem illudat, negata copia sui corporis, ut statim dicemus.

8. Ut autem haec doctrina magis inlatarescat, deducenda est per casus particulares, ut ex illis colligamus alios. Atque in primis ad eam speciem donationis, aut dispositionis modalis, in qua modus solum ut causa impulsiva consideratur, pertinet ca-

lus legis si repetendi, C. de condi. ob caus. ubi Imperator sic ait: Si repetendi, quod donabas uxori eius, quem ad proficiendum tecum liberalitate provocare proposueras, nullam addidisti conditionem, remanet integra donatio. Et secundum glossam, & Doctores intelligitur, etiamsi nec uxor viro profectum suaverit, nec ille cum donatore profectus sit, unde colliges donationes illas, quae mulierculis simpliciter, & absque conditione fiunt, ad eorum animos impellendos, ut sui corporis copiam faciant, etiam effectu non secuto, manere ratas, nec esse restitutioni obnoxias, etiamsi accipientes non habeant animum faciendi, quod donator velle intelligebat, semota fraude. Pertinet etiam casus legis Titio centum, ff. de condit. & demonstrat. ubi satis significatur legatum Titio relictum, ut sibi fundum emat, valere, etiamsi is modus non sequatur. Item casus ille, quem decedit Medina C. de rest. quest. 24. §. quod verum, & de cuius decisione etiam ego rogatus fui, testator quidam legatum reliquit puellae, ut nubere, illa ante nuptias e vita discessit, & mortua est, modo non impleto: quaeritur, an teneantur haeredes testatoris illud legatum dare haeredibus praedictae puellae? & respondendum est affirmativum, ita expressè Medina citatus resoluit, & resolutum fuit in Vniuersitate Conimbricensi, & postea iudicatum in tribunali Ecclesiastico Eborensi, unde consequenter dicendum est donationes, aut legata facta puellis, ut nubant, regulariter valere, si illae Religionem ingrediantur, aut in seculo statum ecclibatus eligant, ut deducitur ex regula, quam tradidimus cap. 8. num. 18. & 19. Ratio est, quia testatores, & donatores ea forma legantes, aut donantes, communiter ad solum videntur intendere, ut puellae commode vivere possint, si velint nubere; non autem intendunt, ut, eo modo non secuto, rem legatam, aut donatam amittant. Et vero, generaliter loquendo, ad iudicandum, quis fuerit animus donatoris in modo ponendo, videndum est etiam cuiusnam intersit modum impleri, ut notat Medina citatus, & ego observo ex l. Titio centum, ff. de condit. & demonstrat. ita quod si de sola donatarii utilitate agatur, ut quando donatio sit cuiuspiam, ut emat sibi fundum, aut vestitum, aut matrimonium contrahat absolute cum ea persona, quam velit, non credatur donator, aut legator modum exegisse, ut donatio valida esset, sed statim in conscientia debeatur: secus, si de sola utilitate, aut emolumento ipsius donatoris agatur.

9. In dubio autem, an clausula apposta, sit modus, an conditio, ut ait glossa in d. l. Titio centum, ff. de condit. & demonstrat. §. vlt. praesumendum est, esse conditionem; iuxta Molin. tom. 1. de iustit. disp. 208. §. quando autem, sed de hac re iam diximus num. 1. & similiter in dubio, an modus procedat ex causa impulsiva, an finali, praesumendum est procedere ex causa impulsiva, ut absque illius eventu donatio, aut legatum statim valeat, quia potius est inclinandum, ut contractus, & actus valeant, quam non valeant. Sed haec doctrina glossae communiter non est recepta: nam Antonius Gomez tom. 1. variar. cap. 12. num. 72. & Molin. tom. 1. de iustit. disp. 208. §. quando autem, & multi Theologi, ut diximus n. 1. existimant in eo dubio modum procedere ex causa finali, non impulsiva, quia in dubio nemo censetur liberalis donator, aut legator: non enim solent homines ita esse liberales ex suo, ut res suas sine vilo onere in dubio donent, & ideo quando quis aliquid alteri donat, non censetur simplex, & liberalis donatio, si donator donatario aliquid debet, sed censetur solutio debiti, aut in totum,

aut

aut in partem pro rata debiti, nisi aliunde euidenter constet de voluntate donantis.

10. Tunc autem modus recidit in conditionem, quando donator in donatione, vel disponens in testamento suo, ea lege disponit, ut quidquam fiat, aut non fiat; quo tamen casu nondum modus reputatur prorsus conditio, quia non suspendit actum, aut contractum, imò permittit illum statim valere, quamvis cum eo onere in futurum: conditio tamen proprie sumpta suspendit dispositionem, & donationem in futurum, quousque impleatur, ut saepe diximus. Et in hoc casu dupliciter adhuc modus considerari potest. *Primo*, ita, ut donans velit donare, etiamsi modus non seruetur, & tunc dicitur talis donatio, donatio modalis sub conditione resolubilis, & de ea procedit l. 1. C. de donat. qua sub modo. *Secundo*, ita, ut donatio imponatur onus, & obligatio implendi modum, possitque ad id compelli, non tamen beneficio donationis priuari, si onus non impleat, cui sensui inniti videtur decisio cap. verum, de condit. apposit. ubi secundum communem Doctorum intelligentiam decernitur rem donatam Ecclesiae sub modo, naturam conditionis habere, & non posse repeti, modo non seruato, nisi donator expressè id cauerit, aut aliunde aperta veritate, excludatur ea praesumptio; sed circa donationis reuocationem Ecclesiae factae in piam causam, lege plura apud Syluestrum *verb. donatio, num. 19. & 20.* Porro pendente modo non potest donatio, aut dispositio modalis sub conditione resolubilis inter viuos reuocari, inuito donatario, multoque minus illa, quae est proprie conditionalis, pendente conditione, quod si illa resoluta contigerit, ex eo quod modus reddatur impossibilis, seruandus est indemnus donatarius, iuxta dispositionem legis *si pecunia, in principio, de condit. caus. dat.* Sed haec doctrina absolutior euadet in materia de testamentis, hic tantum praebatur ad intelligendos contractus.

*De causa, seu dispositione & contractu causali.*

11. Saepissime apponitur in contractibus, & in ultimis dispositionibus causa. Est autem causa id, propter quod contractus, vel quavis alia dispositio fit, & communiter explicatur per hanc particulam quia. causa igitur, vel potest esse finalis, quae scilicet ita mouet transigentem, ut absque illa nullo modo contraheret; vel potest esse impulsua, quae scilicet ita mouet contrahentem disponentemque, ut absque illa nihilominus contraheret, ac disponderet eodem modo; licet non tam citò, nec tam libenter. Sit exemplum: *Dono tibi hanc rem, quia omnino credo te esse meum fratrem, aut cognatum, non aliter, nec alio modo donaturus; illa fraternitas, vel cognatio, est causa finalis; si verò alioquin donaturus essem, sed non tam citò, nec tam libenter, est causa impulsua: ita docent ex plurimis Sancius lib. 4. Decalogi cap. 2. num. 38. Bonacina de contractibus, disp. 3. quest. 1. puncto 4. num. 1. & semper supponimus, ut ex dictis capite praecedenti patet, attendendam esse voluntatem disponentis, ut pro illa stetur, quantum fieri potest.*

12. Si causa finalis subsistit, valet etiam dispositio, contractusve; si non subsistit, corrumpitur, & non valet: quando autem causa solum est impulsua, etiamsi ea non subsistat, nihilominus valet contractus, sic docet Vasquez de rebus, cap. 7. dub. 10. n. 9. alii 90.

Lessius tom. 1. de iustis, lib. 2. cap. 18. dub. 16. Sancius lib. 4. Decalogi, agens de voto, cap. 2. num. 41. Ratio est, quia in contractibus, & dispositionibus factis sub causa finali, solet haec tacita inuolui conditio, si haec causa finalis verificetur, atque aded, ut supra diximus num. 8. & 9. recidit tunc causa finalis in conditionem.

Ex hac doctrina, sic generaliter tradita, inferunt Doctores *primò*, illum, qui se fingebat pauperem, & ad hanc paupertatem subleuandam alius ei dederit centum, alioquin non daturus, si sciret illum esse diuitem, peccare contra iustitiam, & teneri ad restitutionem in conscientia. ita praeter alios Vasquez de rebus, cap. 7. dub. 10. num. 90. Azor 3. part. lib. 4. cap. 21. quest. 8. Lessius tom. 1. de iustis, lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 33. & plures citat Bonacina de contractibus, disp. 3. quest. 1. puncto 2. §. 2. num. 8. & punct. 4. num. 3. Inferunt *secundò*, inualidè institui heredem Titium à Sempronio, quando Sempronius credebat Titium esse fratrem suum, aut filium suum esse mortuum, quae de re bene Molin. tom. 1. de iustis, tract. 2. disput. 209. Rebellus lib. 18. quest. 3. Bonacina de contractibus, disp. 3. quest. 1. punct. 2. §. 2. num. 3.

Sed haec doctrina sic vniuersaliter sumpta facilis est, reducta ad praxim difficilis; ut clarior euadat, nonnullas quaestiones excitemus.

Prima sit, utrum si quis alteri aliquid donet contemplatione beneficiorum, officiorumque, quae ab illo se putat accepisse, cum reuera nullum acceperit, teneatur rem datam restituere? Doctores in hac re communiter asserunt valde ininteresse scire, quoniam modo ipsa causa se habuerit ad donandum, an per modum impellentis, an per modum causae finalis, & conditionis; ita quod si causa finalis, ob quam donat, non subsistit, donator non donarit; si per modum impellentis, defectus causae, non irritat donationem, atque ita oportet ex animo donantium has donationes regere, ut docet Medina C. de rebus, quest. 24. Syluester *verb. pactum* 1. & idem quando in §. *longè magis, Insti. de legat.* & in l. *demonstratio, §. qui autem, ff. de cond. & demonstr.* absolute dicitur, falsitatem causae non obstat, quominus donatio, aut legatum teneat; ut si dicatur: *Titio, quia negotia mea curauit, talem seruum lego;* legatum valet, etiamsi talia negotia non egerit, quia praesumit ius causam, quae testatorem mouit ad sic legandum, fuisse tantum impulsuam, quando aliud non est expressum à testatore. Si tamen aliunde constaret alium fuisse illius animum, non habebit locum praesumptio iuris, maxime in foro conscientiae. Sed deficiente causa, censendum erit rescissum beneficium donationis, & tenebitur donatarius ad restitutionem illius in conscientia ante iudicis sententiam.

In dubio tamen fauebitur valori actus, & parti honoratae beneficio. Moneo tamen in hoc loco id quod monuit Medina C. de rebus, quest. 24. §. *sequitur;* quando causa cui innititur donator, verè subsistit, licet aliud quippiam eum lateat, quod si sciret, non donaret; non irritat donationem: v. c. si donet verè pauperi propter paupertatem, quem si sciret moribus perditum, nihil ei donaret; aut si donet puellae consanguineae, propter consanguinitatem, quam si sciret vitiosam, non ei donaret; fundamentum est, quia ignorantia, quae non est causa donationis, non potest illam vitare, & quia aliae redderentur irritae, & suspiciose: fere omnes donationes.

Secunda quaestio est, utrum pauperes illi, qui simulata paupertate, sanctitate, aut infirmitate eleemosynas

13.

14.

15.

16.

mosynas piorum colligant, illarum dominium acquirant, an teneantur in conscientia illas restituere? Et quidem circa hanc quæstionem tres opiniones inuenio, omnes probabiles: tertia probabilior est.

Prima docet huiusmodi fictores, & simulatores, non acquirere dominium earum rerum, quæ sibi donantur, & teneri illos ad restitutionem. hanc tenet Vasquez *de restit. cap. 7. dub. 10. num. 90.* Azor *3. part. lib. 4. cap. 21. quest. 8.* Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 33.* Scotus *in 4. sentent. dist. 15. quest. 2.* Adrian. *in 4. de restit. quest. 15. §. consequenter quæro.* Bonacina cum aliis *de contractib. dist. 3. quest. 1. puncto 2. §. 2. à num. 8. & punct. 4. num. 3.* Nauarrus *in summa Latina cap. 17. num. 107.* Caietanus *in summa verb. restitutio, in fine.* Fundamentum illorum est *primò*; quia communis regula iuris est, quod nemini debeat sua fraus, aut dolus patrocinari, *cap. de litteris de dolo & contum.* Patrocinareretur autem huiusmodi personis dolus, & fraus, si illarum dominium acquirerent. *Secundò*, quia est contra principium illud morale *Ethicor. 4. cap. 1.* quod error tollat voluntarium. *Tertiò*, quia satis constat, quàm execrabiles vulgò sint tales imposturae, & quàm odibiles omnibus, quantumque voluntatem donantium auertant, qui si scirent prædictas fictiones, & dolos, nullo modo darent. *Quartò*, quia, communiter loquendo, huiusmodi eleemosynæ non dantur absolute, & simpliciter propter Deum, sed sub conditione saltem implicita veritatis causæ, ob quam donantur, nempe veræ necessitatis, & paupertatis; potius igitur censendum est eleemosynas, ea fraude collectas, restituendas esse. *Quintò*, quia possessio per dolum & fraudem obtenta, non debet ei suffragari, qui illam per dolum obrinuit, nec reddit tutum in conscientia obtinentem.

17.

*Secunda* sententiâ docet, prædictas eleemosynas simpliciter, & absolute dari propter Deum tanquam propter causam finalem, & principalem, & miseriam pauperum, fictionemque illorum, esse causam impulsivam, & ideo acquirere pauperes illarum dominium, & non teneri ad restitutionem. hanc tenet Sotus *lib. 9. de iustit. & iure. quest. 7. artic. 3. ad 4.* addit tamen Sotus ibi, modò eleemosynæ sint tenues: censet itaque Sotus istas quotidianas eleemosynas, quæ pauperibus donantur, absolute illis propter Deum dari, à quo erogatores retributionem expectant, earumque dominium transferri in pauperes illos, etiam si in lycophantas paupertatem mentitos transferatur; secus de eleemosynis magnis. Sed hanc distinctionem Soti inter eleemosynas magnas, & parvas non admittit Nauarrus *dicto cap. 17. num. 107.* & merito, quia eadem est ratio de omnibus magnis, & paruis, cum omnes propter Deum dentur, & sic saltem in foro interno non possumus præsumere dari præfatas eleemosynas, siue magnas, siue parvas, nisi propter Deum, tanquam propter causam finalem, à quo retributio speratur.

18.

*Tertia* opinio ait, si pauperes, & mendici reuera causam sufficientem habeant ad mendicandum, maiorem tamen fingunt, veluti grauiores ærumnas, & falsa vlcera, vt facilius animos donantium ad commiserationem inflectant, non peccare illos contra iustitiam, nec teneri illos ad restitutionem, etiam si erogatores non aliter impellerentur ad donandum, nisi falsæ calamitatis miseria impulsus; est enim deceptio hæc tolerabilis, per tales, vt ita dicam, pias fraudes homines ad commiserationem commoueri, vt D. Chrylost. *homil. 37. ad populum,*

grauiter ponderat, & *homil. 35.* vbi ita ait, *Quoniam facile donare non sustinemus, innumeras coguntur artes pauperes excogitare, vt inhumanitatem nostram fallere possint, & emollire sententiam.* Addit tamen statim hæc opinio hanc limitationem, nisi fortè pauperes eo furo nimis excessiuam pecuniam, præsertim ab vna persona, acquirant, modò tamen personæ non sint ditissimæ, liberales, & sanguinis generositate conspicuæ, ex quibus facilius credi possit propter Deum præcisè donari. hanc tertiam opinionem tenent hodie communiter moderni in suis glossis publicè in scholis dictatis, & eam debet tenere Medina *C. de restit. quest. 24. §. sequitur,* quatenus ait, quando causa, cui innititur donator, verè subsistit, licet aliud eum lateat, quod si sciret, non daret, valere donationem, vt diximus *n. 15.* Emanuel Rodrig. *in summa, tom. 1. cap. 260. num. 1.* Stimulus Pastoralis *2. part. de morib. Prælator. fol. mibi 75.* debet etiam teneri Sotus in secunda opinione allegatus, quatenus docet erogatores absolute propter Deum tanquam propter causam finalem suas eleemosynas dare, etiam si miseria pauperum non subsistat, aut non tam grauis subsistat, vt ipsi repræsentant.

19.

Ita se habent huiusmodi opiniones, omnes valde probabiles, propter illorum fundamenta. *Prima* plures authores habet, & ex hac parte videtur sequenda, & maximè, quia tollit fraudes. *Secunda* est nimis absoluta, & occasionem potest præbere augendi dolos, & fictas causas ad decipiendum. *Tertiam* propter illius moderationem iudico probabiliorem, & tenendam; nisi enim circa hanc restitutionem pauperibus aliquid indulgeamus, omnes profectò, & animo & corpore perirent.

Fundamenta aliarum opinionum ex dictis penè manent soluta.

20.

Ad primum primæ opinionis respondeo, dolos, & fraudes non debere iuis auctoribus patrocinari, si erogatores eleemosynarum, illas largirentur præcipuè propter ipsas fraudes, tanquam propter causam finalem: secus si propter causam impulsivam, quia tunc tolerari possunt ad impellendos, mouendosque elargitores illarum.

Ad secundum dices errorem non tollere in hac re simpliciter voluntarium; licet enim difficile reddat actum dandi, nihilominus relinquit sufficientem voluntatem ad merendum.

Ad tertium aio, homines communiter execrari eas fraudes; nihilominus propter Deum, ob quem simpliciter donant, valere eleemosynam à paupere acceptam, & non teneri eum illam restituere: nam sciunt erogatores optime, pauperes eas miseras fingere, & nihilominus eleemosynas eis elargiuntur, vt Deus propter illas sibi sua peccata dimittat.

Ad quartum eandem responsionem dabis.

Ad quintum dico possessionem eleemosynarum, quam pauperes per dolum obtinent, considerata, & attenda fraude, eis non posse suffragari; considerata verò voluntate piorum hominum, eis posse suffragari; præsumitur enim illos saltem pro foro conscientie, non obstante fraude, propter Deum dare.

Dabitabis tamen, an casu, quo prædicti pauperes obligarentur ad restitutionem, cui facienda foret talis restitutio? Respondent Nauarrus, Medina, Adrianus, supra allegati, faciendam esse non illis, qui eleemosynas erogarunt, sed Christo, hoc est, veris pauperibus, seu operibus piis, iuxta illud Christi Domini, *Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Sunt verò alij, qui respondent dominium rei in eo casu, quo pauperes obligandi forent ad restitutionem, non transire in ipsos pauperes, sed

21.

sed manere apud donatores, & eis faciendam esse restitutionem, quod est satis de mente Soti ubi supra, & non satis percipio, quo fundamento Navarrus in nouissima sua editione hanc opinionem secutus fuerit; quare primam opinionem iudico probabiliorem, nam si eleemosynæ sint minimæ, & quotidianæ, quæ fictis donantur pauperibus, licet illarum dominium non transeat in pauperes, sed maneat in ipsis donatoribus; cum tamen illi non cognoscantur de illorum tacita voluntate, vel piis operibus, vel veris, ac non simulatis pauperibus restitutio hæc faciendâ est; talis enim præsumitur voluntas eorum, vt pro illorum animis proficit: quando verò eleemosynæ sunt magnæ, quorum donatores cognoscuntur, non est dubium, illis faciendas esse præfatas restitutiones: credi tamen pie ac rationabiliter potest, pios donatores persistere, & manere in voluntate priori, qua illas eleemosynas propter Deum dederunt, & sic velle illos etiam modò aliis veris pauperibus, vel piis operibus illorum nomine applicari, sic enim æquitas, & pietas postulat Christiana, maximè, quia cum primò sicto pauperi donarunt, iam præmium essentialè apud Deum meruerunt, & ab eo illud acceperunt, & modò præmium accidentale pro complemento operis accipient, & non est credendum, velle hos pios erogatores hoc præmium accidentale respondens complemento operis, amittere.

*De contractibus celebratis sub dispositione, seu donatione demonstratiua.*

22. Demonstratio est assignatio alicuius signi, quo ostenditur, vel demonstratur, res, vel personæ, quæ contrahit, & res circa quam contrahitur: vt si dicam, *Dono vel lego, vel vendo tibi meum equum, qui es in tali, vel tali loco, vel quem emi ab Antonio, & modò habet Petrus;* & in hac dispositione, & contractu, si constet de re, & de persona, ac de intentione contrahentium, pro ea semper standum erit in conscientia, quamuis alioquin demonstratio non verificetur. Res exemplo clarior euadat. Reputabatis communiter Sacerdos, & ego talem te existimabam, & alioqui mihi charuseras, & in mea dispositione dixi: *Tibi Antonio Sacerdoti dono tale meum prædium;* subsistit, & valet legatum, aut donatio, etiamsi non sis Sacerdos, supposito, quòd causa donandi, non fuit sacerdotiam, sed amicitia illa, & beneuolentia quæ inter nos erat, sic ex multis aliis docet Molin. tom. 1. de iust. disp. 211 Reginald. in praxi lib. 2. §. num. 64. Bonacina plures adducens, de contractib. disp. 3. quest. 1. punct. 4. num. 8. Idem erit de hac dispositione, *Dono tibi hunc meum equum, quem emi in Beticis;* & postea reperitur non fuisse emptum in ea parte, sed alibi. Idem de hac, *Seruum meum Pamphilum, qui mihi donatus est, Titio lego;* valebit enim dispositio, etiamsi ille donatus non fuerit, sed emptus. Idem denique de hac, *Fundum meum Tusculanum, qui habet horreum, tibi relinquo;* valebit etiam dispositio (idem de venditione) etiamsi fundus horreum non habeat, quia omnes hæc dispositiones demonstratiuæ sunt, & valent cum constet, de quo seruo, & de quo fundo, & equo, loquatur disponens, ac contrahens. patet ex l. determinatio. ff. de cond. & demonstr.

Simili modo, etiamsi in persona honorata erratum sit, si tamen constet in quem disponens beneficium conferre voluerit, perinde valebit disposi-

tio, ac si nullus error interuenisset. Et ratio est, quia apponitur designatio ad rem distinctè signandam; quare cum ratione demonstrationis ac designationis certa rei notitia habeatur, nihil nocebit, quòd aliqua falsitas reperitur in re demonstrata; præsumitur enim obliuiosus fuisse donator in adiectione talis rei. Tantis tamen potest esse error in demonstratione, vt arguat beneficium fuisse inuoluntarium, ac proinde inuolidum: vt si ille fundus, quem donator putabat esse decem iugerum, plus minùsve, inueniatur habere sexaginta, aut nonaginta, quia tunc, si donator sciisset, saltè totum fundum non donasset, & sic donatio saltem pro ea parte in qua quadraginta excederet, censetur inuolida; vide hac de re plura apud Syluestrum verb. donatio. 1. num. 12. quest. 8. Anton. Gomez tom. 1. variar. resolut. cap. 12. à num. 24. Medicinam de restit. quest. 24. §. sequitur.

Animaduertit tamen ibi Syluester ex Baldo (& bene) multum differre, & oportere scire, an donator incipiat à numero, & mensura, vt si dicat, *Dono tibi quatuor iugera, aut terram capientem quatuor modios seminis in tali prædio meo;* quia in hac donatione non venient plura iugera, aut modij, iuxta l. si quis in testamento, in principio, ff. de legat. 1. An verò incipiat à corpore designando eam speciem, vel corpus determinatum, licet postea ad iugera, vel mensuras deueniat, quia tunc corpus est loco demonstrationis, & idèd licet mensuræ sint falsæ, hoc est, plures, vel pauciores, non vitiant demonstrationem, donationemque, modò multum non excedant. l. demonstratio. ff. de vendit. & demonstrat. & facit l. si venditor. ff. de act. empt.

Quando autem res, quæ demonstratur, non subsistit, non subsistit etiam dispositio, vt si dicam, *Dono, vel lego tibi pecuniam, quam Petrus mihi debet, aut quam habes in hac arca.* Si nullam habeam in arca, vel Petrus nullam mihi debeat, non valet donatio: si tamen dicerem, *Dono, vel lego tibi centum aureos, quos Petrus mihi debet, & reueta Petrus solùm mihi sexaginta debet.* censetur tibi donare illos sexaginta, vt ex iure, & Doctoribus ostendit Bonacina de contract. disp. 3. quest. 1. punct. 2. §. 2. m. 8. Quia verò demonstratio proprium locum habet in matrimonio, testamento, & legatis, in his locis commodius latiusque de illa agetur.

Ad demonstrationem potest reduci contractus, qui fit in diem, qui tunc contingit, quando aliquid promittitur in tempus futurum: vt si dicam, *Do tibi rem talem si vivo hoc anno, si mihi dederis tunc talem;* & tunc, regulariter loquendo, non extinguitur obligatio ex eo quòd donatarius moriatur ante illum terminum, sed transit ius ad illorum hæredes, nisi aliud constet de intentione prædictorum contrahentium. Molin. tom. 1. de iust. disp. 105. cum aliis, vbi id satis probat ex iure.

CAPVT X.

De culpa inter contrahentes commissa, lata, leui, & leuissima.

1. Quid sit culpa theologica, quid iuridica. Culpa theologica est peccatum; culpa iuridica est omisso diligentia, quando potuit, & debuit adhiberi ab homine, & non fuit adhibita. ibid.
2. Culpa iuridica diuiditur in tres species, in latam, leuem, & leuissimam.

- Alij super has addunt etiam alias duas, latiore, & latissimam; sed facile reduci possunt ad culpam latam. ibid.*
- 3 *Quid sit lata culpa leuis, & leuissima.*
  - 4.5 *Quando contractus sit solum in utilitatem accipientis, ut in rebus, qua commodantur gratis, tenetur accipiens de culpa leuissima.*
  - 6 *Non tenetur in precario, & quare.*
  - 7 *Si contractus redundat in utilitatem solum dantis, accipiens non tenetur tunc de culpa leui, & leuissima, sed solum de culpa lata, seu dolo.*
  - 8 *Si contractus fiat in utilitatem utriusque contractantis, tenetur solummodo accipiens de culpa leui, & lata, non tamen de culpa leuissima.*
  - 9 *Si mihi tradas aliquid in securitatem, ut illud tibi seruem, & pro hac re mihi aliquid dones, teneor de culpa lata, & leui, non leuissima, quia contractus cedit in utilitatem utriusque.*
  - 10 *Conductor equi ad iter faciendum, ad quid teneatur, si ille pereat. ibid.*
  - 11 *Famulus pretio conductus, cui aliquid seruandum a domino committitur, ad quid teneatur si pereat. ibid.*
  - 12 *Ad quid teneatur venditor emptori, si res pereat antequam ille illam tradat emptori. ibid.*
  - 13 *An hoc procedat solum in foro externo, an etiam in interno.*  
*Refertur prima opinio asserens traditas regulas procedere solum in foro externo. ibid.*
  - 14 *Refertur secunda docens procedere in viroque foro.*
  - 15 *Iudicium auctoris.*  
*Soluuntur argumenta prima opinionis. ibid.*
  - 16 *Quid si tuam rem mixtam cum meis rebus habeam, & non possim omnes saluare ab igne, & naufragio, an tunc si meam saluem, perenne tua, tibi ad aliquam restitutionem teneat.*
  - 17 *Si res tua erat apud me ex contractu cedente in meam utilitatem solummodo, & res tua erat maioris valoris, teneor seruare tuam cum iactura mea.*  
*Quid si erat equalis valoris. ibid.*
  - 18 *Quid si contractus virtute cuius illam habebam, cedebat in utilitatem utriusque.*
  - 19 *Quid si contractus cedebat in tuam tantum utilitatem.*
  - 20 *Quid si casus sit mere fortuitus.*